

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	160.891.000,0	160.891.000,0	25.750.642,6	16,0	100.700.018,2	62,6	60.190.981,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	159.476.000,0	159.476.000,0	24.853.091,6	15,6	98.747.655,3	61,9	60.728.344,7
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	17.909.000,0	17.909.000,0	2.590.432,9	14,5	10.449.047,4	58,3	7.459.952,6
Impostos	13.524.000,0	13.524.000,0	2.201.285,1	16,3	8.741.369,5	64,6	4.782.630,5
Taxas	4.375.000,0	4.375.000,0	389.147,9	8,9	1.707.677,8	39,0	2.667.322,2
Contribuições de Melhoria	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	6.312.000,0	6.312.000,0	1.229.086,2	19,5	4.890.350,7	77,5	1.421.649,3
Contribuições Sociais	5.322.000,0	5.322.000,0	930.050,6	17,5	3.545.361,1	66,6	1.776.638,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	990.000,0	990.000,0	299.035,6	30,2	1.344.989,7	135,9	-354.989,7
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	1.585.000,0	1.585.000,0	91.642,8	5,8	388.486,9	24,5	1.196.513,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	101.000,0	101.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	101.000,0
Valores Mobiliários	1.484.000,0	1.484.000,0	91.642,8	6,2	388.486,9	26,2	1.095.513,1
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	70.000,0	70.000,0	6.132,8	8,8	8.234,6	11,8	61.765,4
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	40.000,0	40.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40.000,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	126.499.000,0	126.499.000,0	20.914.363,8	16,5	82.647.822,9	65,3	43.851.177,1
Transferências da União e de suas Entidades	69.374.000,0	69.374.000,0	12.736.838,7	18,4	48.678.173,4	70,2	20.695.826,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	37.215.000,0	37.215.000,0	5.267.943,8	14,2	21.898.803,2	58,8	15.316.196,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	19.900.000,0	19.900.000,0	2.909.581,2	14,6	12.070.846,4	60,7	7.829.153,6
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	7.051.000,0	7.051.000,0	21.433,2	0,3	363.712,7	5,2	6.687.287,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	90.000,0	90.000,0	7.211,9	8,0	31.310,2	34,8	58.689,8
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.200.000,0	1.200.000,0	1.935,9	0,2	278.230,1	23,2	921.769,9
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	5.761.000,0	5.761.000,0	12.285,4	0,2	54.172,4	0,9	5.706.827,6
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.415.000,0	1.415.000,0	897.551,0	63,4	1.952.362,9	138,0	-537.362,9
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	450.000,0	450.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	450.000,0
Alienação de Bens Móveis	450.000,0	450.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	450.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	905.000,0	905.000,0	897.551,0	99,2	1.952.362,9	215,7	-1.047.362,9
Transf. da União e de suas Entidades	905.000,0	905.000,0	897.551,0	99,2	1.952.362,9	215,7	-1.047.362,9
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	14.109.000,0	14.109.000,0	1.793.523,6	12,7	6.906.010,9	48,9	7.202.989,1
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	175.000.000,0	175.000.000,0	27.544.166,2	15,7	107.606.029,1	61,5	67.393.970,9
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	175.000.000,0	175.000.000,0	27.544.166,2	15,7	107.606.029,1	61,5	67.393.970,9
<b>DÉFICIT</b>					192.864,5		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	175.000.000,0	175.000.000,0	27.544.166,2	15,7	107.798.893,6	61,6	67.201.106,4
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARRÓS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 02/11/2023 21:08h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	14.109.000,0	14.109.000,0	1.793.523,6	12,7	6.906.010,9	48,9	7.202.989,1
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	10.059.000,0	10.059.000,0	1.793.523,6	17,8	6.906.010,9	68,7	3.152.989,1
Contribuições Sociais	10.059.000,0	10.059.000,0	1.793.523,6	17,8	6.906.010,9	68,7	3.152.989,1
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.050.000,0	4.050.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.050.000,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	4.050.000,0	4.050.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.050.000,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	14.109.000,0	14.109.000,0	1.793.523,6	12,7	6.906.010,9	48,9	7.202.989,1

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)